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Juleudstilling i Ry - 1951

Akkurat som i dag blev der udfoldet stor fantasi, når Rys forretningsdrivende ville opmuntre 
byens borgere til at lægge julehandelen i Ry.
En af de første søndage i december blev byens butiksvinduer pyntet efter alle kunstens regler. 
Karduspapir var klæbet for vinduerne, og indenfor i butikkerne havde personalet travlt med at 
sætte varerne indbydende frem; selv gulvene var taget i brug. Kl. 16 blev papiret fjernet fra vin-
duerne, juletræet på Torvet tændtes under ledsagelse af hornmusik, og derpå gik byens børn og 
voksne sammen rundt og beundrede udsmykningen. Næste morgen var butikkerne åbne, klar 
til julehandel.
Her ses slagtermester Axel Hansens humørfyldte udstillingsvindue på Skanderborgvej 10: grise 
med lys i øjnene, nissen med et fast tag i grisens tøjler, medisterpølser og meget mere. De fine 
blomster i vindueskarmen er flommefedt, som Axel Hansen selv havde formet bl.a. ved hjælp af 
en varm ske. 
Den sidste uge op til jul havde butikkerne åbent til kl. 20, juleaftensdag kun til kl. 14.
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Spejdere ved Sønder Ege 1960
Victor Baunsgaard tog dette billede af spejderne ved Sønder Ege i 1960. Dagny Henriksen var 
spejderleder. Kan nogen hjælpe med at sætte navn på spejderne? Kontakt venligst Ry Lokalarkiv.

Skomagerhuset i Låsby cirka 1923
Hvor lå huset? Kontakt venligst Ry Lokalarkiv.
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Efterlysninger



Det skete

For 50 år siden - 1967
Ry rensningsanlæg tages i brug 1967. Det stigende 
byggeri og kravet om miljøforbedringer betyder, at 
der bygges et nyt rensningsanlæg for enden af vogn-
mand Johannes Thøgersens eng på Silkeborgvej. Tid-
ligere er udledningen sket fra spidsen af Sønder Ege, 
men nu kan spildevandet renses efter tidens krav.

Foto: Kaj Snede Pedersen, Ry Lokalarkiv

For 25 år siden - 1992
Colourit’en oprettes. Den 15. januar 1992 indrykker 
Leo Nielsen en annonce i det lokale Annonceblad, 
hvor han søger interesserede mennesker til at starte 
en forening for hobbymalere og -tegnere i Ry Kom-
mune. Få uger senere er den første bestyrelse klar og 
åbner værksted på Rodelundvej 2. Foreningen eksi-
sterer i dag med 30-40 aktive medlemmer.  Der holdes 
en årlig udstilling på Ry Højskole eller i foreningens 
nuværende lokaler på Skanderborgvej 44.

For 75 år siden - 1942
Ry og Omegns Landboforening stiftes i 1942. Idéen 
er, at egnens landmænd skal kunne handle med deres 
grise og kreaturer. Derfor bliver der stiftet en land-
boforening med tilladelse til handelsaktivitet, hvor - 
som det hedder - enhver uberygtet person med dansk 
statsborgerskab kan optages. Foreningen ophører, da 
den bliver fusioneret med Silkeborg Landboforening 
i 1994.

For 100 år siden - 1917
A/S Ry Mølles Fabriker bliver stiftet 2. oktober 1917. 
En stor produktion bliver senere imprægnering af te-
lefon- og elmaster. De forskellige imprægneringsfa-
brikker i landet har egne søm med initialer. Således 
ses på billedet RMF 66 (imprægnering i 1966), mens 
det andet søm angiver længde af mast og anvendt im-
prægneringsvæske.  Den dag i dag findes stadig ma-
ster fra Ry, blandt andet i Nordjylland. 
Billedet af elmasten er fra Vestbirk, hvor der stadig 
står en række pæle fra St. Hjøllund Imprægnerings-
anstalt.

For 125 år siden - 1892
Ry Højskole bliver bygget i 1892. Skolens forstander-
par Helge og Astrid Hostrup er nygifte, da det første 
hold med 35 karle begynder 1. november. Skolens før-
ste lærerstab ses her. Bagerst fra venstre: ukendt, An-
ders Nielsen, Svejstrup Østergård, læge Kristen Isa-
ger, dyrlæge Jacobsen, ukendt. Forreste række: pastor 
Hansen, Astrid Hostrup, Helge Hostrup, lærer Halse.


